

GOŃNIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunsiewskiego 7
Telefon 2502. — P. K. O. Nr 140.011.

20 M

Biurowo administracji: ul. Karmelicka L. 16 (front).
Telefon: Nr 2088.

Prenumerata w Krakowie wynosi: mies. M 480, z odnoszeniem do domu M 520. Zamiejscowa M 540. Zagran. 640. — Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia: Wiersz nonpare'owy w zwykłych ogłoszeniach Marek 30. — Układ tabelaryczny Marek 40. — Drobne od wyrazu Mk 10 — Matrymonialne i korespondencja prywatna Mk 15. — Nadesłane Mk 75. — Nekrologi Mk 40. — Komunikaty po kronice Mk 90. — Głosy publiczne i dział ekonom. Mk 90. — Na pierwszej stronie Mk 120. — Ogłoszenia zagraniczne 50% drożej. Załączniki przyjmuje się wedle umowy. — Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji „Gońca krakowskiego”. — Komunikatów przesłanych Redakcji uwzględniać się nie będzie.

Nr. 270. — Rok IV.

Kraków, środa 5 października 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Staropolski Miód
do picia
„ZAGŁOBA”
słynny ze smaku i dobroci PILEGA
FABRYKA MIODU „ZAGŁOBA”
Spółka z ogr. odp. 5446
Kraków, Podgórze, Rynek 12.

Sledziki „Helskie”
węgorze, szproty, łosie wę-
dzone oraz konserwy rybne
w puszkach **poleca:**
Two „Hel” Polski przemysł rybny
Zamówienia przyjmuje pod adresem
Pomorze półwysep Hel, wieś Bór,
Marzewski.

Lekkomyślna oszczędność.

Kraków, 3 października.
Ponieważ skarbu niema pieniędzy, a wydatki jego rosną, każdy służy mu dobrą radą i wpada na pomysły takie, które najmniej zahaczają o prywatne interesy doradców. Dotyczy to w równej mierze zwiększania dochodów i zmniejszania wydatków. „Państwo powinno oszczędzać”, zasada bardzo słuszną — o ile jest właściwie rozumiana; jeśli bowiem tłumaczyć ją będziemy w najpojspolitszym rozumieniu jako wskazanie, że „Państwo powinno jaknajmniej wydawać” — stanie się ona nietylko błędną, lecz wręcz zgubną.

„Oszczędzać”, może w tym wypadku znaczyć tylko nie trwonić, nie wyrzucać w błoto, nie ryzykować, nie dać się okradać, nie synać miliardami na zewnętrzny błękit, na rzeczy zbyteczne lub bezcelowe — aby uniknąć konieczności ograniczenia wydatków niezbędnych. — Jednym słowem, w znaczeniu państwowym a nie prywatnym oszczędność może oznaczać tylko wydatkowanie z rozumem wyrachowaniem, z myślą o jutrze, nie zaś — uchwycić! — uganianie się za nadwyżką dochodów nad rozchodem, z zamiarem odkładania.

Żądanie ograniczenia wydatków państwowych i na tem tylko żądaniu opieranie nadziei przywrócenia równowagi w budżecie — świadczy o bardzo niskim stopniu społeczeństwa i uobywatelstwa narodu, jest ono bowiem bardzo prostym wyrazem dążenia, aby sprawy interesu publicznego zepchnąć na ostatni plan, interes prywatny wysuwając na pierwszy.

Zarówno jak w budżecie państwa, każda pozycja musi być wyjaśniona i umotywowana, tak i każde skreślenie w budżecie musi być uchwalane po dokładnym rozważeniu i na myśle. Sa bowiem (nietylko zresztą w gospodarce państwowej) oszczędności, które kosztują bardzo wiele, grożą wprost nieobliczalnymi stratami i klęskami.

Weźmy dla przykładu budżet wojskowy:

Wszędzie po wojnie istnieje dąż-

ność do ograniczania liczby wojska i wydatków na wojsko, bowiem mnóstwo potrzeb ograniczanych i kępowanych w okresie wojennym domaga się zaspokojenia; wiele strat powetować, wiele zniszczenia odbudować należy. Nigdzie jednak tej redukcji nie dokonywa się na ślepo; nie usiławia się pokojowej stopy armii bez rozważenia jej pokojowych zadań, nie oznacza się maksymalnej cyfry wojskowego budżetu bez poprzedniego określenia, jakich wydatków wymaga za bezpieczeństwo spokoju i bezpieczeństwa państwa i zapobieganie klęskom wojennym na wypadek niezamierzonego i nieprzewidzianego zbrojnego konfliktu. Może niema dziś w Europie kraju, dla którego redukcja wojska i wydatków wojskowych byłaby tak niezłomną koniecznością, jak dla Francji: zmniejszenie ludności jest dla niej strasliwą klęską i już samo przez się nakazywałoby zarezerwowanie ludzi dla pracy pokojowej, o ile się da, nie powoływania ich pod broń. Brak sił roboczych do odbudowania zniszczonych departamentów, brak środków dla pokrycia strat i zaciągniętych długów — względnie bezpieczeństwa granic, z których tylko jedna zagrożona być może — wszystko wskazywałoby na potrzebę redukcji do minimum wydatków wojennych. A jednak tam nie ma pośpiechu, nie ma gwałtownego nacisku ze strony społeczeństwa, by skreślać, skreślać i skreślać. Wylicza się jasno i publicznie, ilu żołnierzy i oficerów potrzeba dla zagwarantowania interesów Francji na pograniczu, w kolonjach itd. itd. i dopiero po uwzględnieniu wszystkich tych cyfr, po obliczeniu w jak liczny i jak uzbrojony wrogiem mogłoby się mieć do czynienia, na jakich sprzymierzeńców liczyć można — zdecydowane się także sprawy, jak liczba wojska na stopie pokojowej, długość służby wojskowej, liczba i koszt utrzymywania szkół wojskowych itd.

U nas inaczej. O materiały ludzkie i ręce robocze tak dalece nie ma kłopotu, że na polską siłę roboczą licza dziś nie wyjmując Francji, wszy-

scy, którym grozi brak robotników. Natomiast granice wszystkie matmy niepewne, wszystkie zakwestyonowane lub zagrożone, wrogów blisko, sprzymierzeńców daleko. Wojsku naszymu braknie elementarnych podstaw istnienia i rozwoju: ani nauki wojskowej, ani technik i prze-mysłu wojennego jeszcze nie zdążyliśmy stworzyć. Klęski wojenne, obca inwazyja, która tak niedawno doszła aż do serca kraju, cofnęły nasze dzieło wewnętrzne odbudowy o wiele miliardów i o nieobliczalny okres czasu, a zepchnęły nas z międzynarodowego stanowiska politycznego, zajmowanego jeszcze przed półtora rokiem bardzo daleko wstecz, tak samo jak od granic zajmowanych wówczas.

Te świeże klęski wojenne wyniknęły nie z tego — a co najmniej nie stało na wysokości zadania, lecz że go było rozpaczliwie mało dla tych zadań.

A mimo to traktujemy sprawę oszczędności wojskowych na ślepo, z lekkomyślnością nieomal zbrodniczą. Ludzie, którzy ani okiem nie rzucili na cyfry, dotyczące organizacji wojska u nas i zagranicą, wołają: „Za dużo wojska, za dużo ofi-

cerów, za dużo wydatków! Skreślać, skreślać, skreślać”.

A równocześnie dowiadujemy się, że światy mają kilkadziesiąt szkół oficerskich i akademię sztabowych, że Litwa 63 procent swego budżetu poświęca na wojsko, Estonia 50 procent, Grecya 60 procent, rozbrojone Niemcy 26 procent, tak samo jak bezbezpieczna i potężna Anglia — a Polska 30 procent¹⁾.

Czy to znaczy, że oszczędność nie potrzebna? Owszem, potrzebna, lecz w znaczeniu poprzednio wyłasnionem: nie mniej, lecz lepiej, rozważniej, pożyteczniej — z gruntownym rozpatrzeniem celowości wydatku i zabezpieczeniem każdego grosza przed prywatną żądzą ry-sku i zbrodniczą chciwością. Nie miliardy figurujące w budżecie wojskowym, lecz miliony roztrwonione przez takich oficerów jak Wereszczyński, alarmować winny opinie publiczną. Nie ograniczać, lecz się wyliczać — powinno być jejnomyślnym żądaniem narodu pod adresem rządu. Reflektor.

¹⁾ Cyfry podane w sierpniowym zeszycie Biellony „Budżety wojskowe Polski a państw obcych” p. L. Paczowskiego.

Danina przymusowa da 70 miliardów

Warszawa. (Tel. M.) Jak słyhać, prace związane z przygotowaniem emisji 3 procentowej renty, jako pożyczki przymusowej zostały wstrzymane, gdyż na jej miejsce ma być ściągana danina w gotówce. Z tego źródła ministerstwo skarbu obiecuje sobie otrzymać 70 miliardów marek.

Dymisya wicem Weinfelda.

Warszawa. (Tel. M.) Minister skarbu Michalski objął wczoraj urzędowanie. Następnie nowy minister odbył szereg konferencji z kierownikami departamentów i wydziałów. W południe odwiedził prezydenta ministrów i dłuższy czas z nim konferował. Minister Michalski w ciągu popołudnia brał udział w posiedzeniu rady ministrów. W związku z mianowaniem na stanowisko ministra skarbu zgłosił swą rezygnację wiceminister skarbu dr Ignacy Weinfeld. Dymisya

zostanie przyjęta. Również ustąpi dyrektor departamentu kredytowego ministerstwa skarbu baron Maryan Mannteufel. Następca br. Mannteuffela nie będzie mianowany, ponieważ departamentem kredytowym zamierza kierować osobiście min. Michalski. Mówią też, że min. Michalski wypowiedział się za zmniejszeniem ilości podsekretarzy stanu, wskazując na Francycę, gdzie w rządzie znajduje się tylko 5 podsekretarzy stanu, gdy w Polsce jest ich 15. Redakcyja podsekretarzy stanu będzie rozważana na najbliższem posiedzeniu rady ministrów.

Apropowizacyja miast.

Warszawa. (Tel. M.) Z kredytu jednego miliarda marek, przyznanego przez rząd miastom na zakup zboża i zaprowizowanie mieszkańców skorzystały dotychczas dopiero 2 miasta, mianowicie Kraków i Lwów, albowiem inne miasta uważają, że nie mogą wypełnić warunków w postaci żyra bankowego.

Sledztwo w sprawie Fedaka

Lwów. (Tel. W.) Sledztwo w sprawie Fedaka prowadzi się obecnie na dwie ręce, a to przez policyjny urząd sledczy i sędzię Angielskiego w sądzie karnym. Do tej pory aresztowano ogółem 11 osób, wobec czego sledztwo przybiera większe rozmiary.

Potrwa ono też przez czas dłuższy, gdyż jest związane z aresztowaniami w Krakowie. Między innymi przeprowadzono rewizję u studenta Piotra Mačkowa, które trwało 3 godziny. Wszyscy aresztowani pozostają nadal w aresztach policyjnych. Fedak jest

umieszczony w więzieniu w specjalnej celi, gdzie przesłuchuje go sędzia Angielski, gdyż nie wprowadza go do kancelarii sądowej z obawy ucieczki.

Fedak jest prawie zdrow i rozmawia z żywcią. Wiktu dostarczają mu si wóbec urzędnika sądowego kosztować je, a dopiero potem je Fedak. Ostrożność tę wprowadzono ze względu, aby Fedakowi nie podawo w jedzeniu trucizny. W sobotę był słuchany gen. Rozwadowski.

Stan zdrowia wojewody Grabowskiego, dzięki opiece lekarskiej znac-

nie się poprawił. Gorączka ustąpiła zupełnie. Wojewoda Grabowski używa już nawet krótkiej przechadzki po ogrodzie przy pałacu województwa.

Dalsze gratulacje zaprawicy.

Warszawa. (Tel. W dalszym ciągu nadeszła depecha gratulacyjna Naczelnikowi państwa z racy szczęśliwego uniknięcia zamachu: król włoski Wiktor Emanuel, król hiszpański Alfons i prezydent litewskiego zgrupowania narodowego Tszakste.

Prace nad podziałem G. Śląska.

Warszawa. (Tel. M.) Według otrzymanych tu z Genewy wiadomości, eksperci Ligi narodów otrzymali od komisji 4 instrukcje podsunęcia jej jakiegoś sposobu podziału okręgu przemysłowego górnośląskiego, aby to możliwie jaknajmniej pociągało za sobą wstrząsanie ekonomiczne. Dwaj eksperci, Hodacz i Herold zakończą prawdopodobnie we wtorek swój referat. Czekają oni jednak na powrót dwóch innych rzeczoznawców Duńczyka i Holendra, którzy pracują na miejscu, t. i. na Górnym Śląsku.

Nowa zwłoka?

Hannover. (PAT. Radio). Opinia niemiecka obawia się nowej zwłoki w kwestyi górnośląskiej. „Intransigent“ donosi, że Liga narodów dopiero 11 listopada wyda wyrok w tej sprawie (?) Równocześnie po-

jawiają się nowe projekty podziału G. Śląska. Przedstawiciele Niemiec przed Ligą narodów zażądali podług „Petit Parisien“ w każdym razie całego Górnego Śląska dla Niemiec i zaznaczyli prywatnie, że przięcie skorygowanej linii Sforzyc pociągnęłoby za sobą upadek gabinetu Wirtha.

Wojska koalicyjne pozostaną jeszcze 8 miesięcy.

Bytom. (PAT). Z Opola nadchodzi wiadomość, że rzeczywiście siedziba komisji międzysojuszniczej ma być stamtąd przeniesiona. Oficerowie francuscy podają, że zmiana ta nastąpi w najbliższych dniach i że siedzibą komisji będą Gliwice. Liczą się z tem, że załoga koalicyjna pozostanie na G. Śląsku jeszcze ośm miesięcy.

Tajemnicze przygotowania Niemców.

Bytom. (EE) Z powodu pogłosek o dokonanych już rzekomo podziale G. Śląska powstało wśród Niemców w Katowicach i Królewskiej Hucie widoczne przygotowanie. W Bytomiu widać gorączkowy ruch zawiadający jakąś niemiecką akcją w wielkim stylu. Podobne wiadomości dochodzą z powiatów zachodnich i północnych. Przygotowania te dotyczą prawdopodobnie przewidywanej już od pewnego czasu akcji komunistycznej.

Pszczyńskie za Polską.

Bytom. PAT. 88 gmin pow. pszczyńskiego wystąpiło do Rady Ligi narodów rezolucyę następującej treści: Wobec pogłosek rozsiewanych przez prasę niemiecką, jakoby uczucia ludu polskiego w powiatu pszczyńskim miały ulec zmianie na korzyść Niemiec, my zebrańni dzisiaj na nadzwyczajnym posiedzeniu rady gminnej oświadczamy uroczysto, że miłomy marek, rzucone przez rząd niemiecki na przekupienie ludności polskiej na Górnym Śląsku uczuć naszych nie zmieniły i nie zmienią, przeciwnie barbarzyństwa i okrucieństwa niemieckie popelniane w innych powiatach, spotęgowały jeszcze wolę naszą należenia do Polski, okazała niezłomność przez plebiscyt i umocniła nas w przekonaniu, że tylko złączenie nasze z Polską możemy zapewnić życie narodowe, wolność oraz byt gospodarczy.

Nienaruszenie wierząc w głębokie poczucie sprawiedliwości Ligi narodów, zanosimy do niej najgorętszy apel, aby nie dopuściła do wyrządzenia nam najokropniejszej krzywdy, lecz aby w myśl zasady sprawiedliwości dopomogła nam do jak najszybszego połączenia się z Polską Macierzą.

Kler górnośląski wobec niemieckich machinacji.

Bytom. (PAT). Ks. Knapoś wysłał do Rady Ligi następującą pismo: Według gazet niemieckich wysłał rząd niemiecki do Rady Ligi i do członków Ligi notę z memorjami różnych organizacji, udowadniającymi rzekomo niepodzielność G. Śląska. Zwracając uwagę, że nikt niema prawa przemawiać imieniem kleru. Polski kler na G. Śląsku jest jednego zdania, że żądamy rozstrzygnięcia na podstawie traktatu i na podstawie głosowania. Przemawianie w imieniu kleru uważam za fałszowanie opinii i za usiłowanie wprowadzenia w błąd Wysokiej Rady Ligi.

Stosunki czesko-niemieckie.

Praga. (PAT). Czeskie biuro prasowe donosi z Berlina, że nowo zamianowany poseł niemiecki w Pradze dr. Koch przyjął przedstawiciela czeskiego biura prasowego i oświadczył mu, iż będzie się starał o nawiązanie serdecznych i przyjaznych stosunków między Czechami a Niemcami. Dr. Koch oświadczył następnie, że żywi nadzieję, iż uda mu się nawiązać bliższe stosunki gospodarcze.

Przed uznaniem Ligi narodów przez Amerykę.

Warszawa. (Tel. M.) Z informacyi, że rząd amerykański nadesłał do sekretaryatu Ligi narodów odpowiedź na kilkanaście not, koła polityczne w Genewie chcą wnioskować, że jest to pierwszy krok urzędowego uznania Ligi narodów przez Stany Zjednoczone.

Kowieńskie sny o potędze.

Litewski projekt „rozwiązania“ sporu z Polską. — Bezcelne roszczenia.

Wilno. (PAT). Pismo „Kowieńska Litwa“ wysuwa następujący projekt rozwiązania sporu polsko-litewskiego:

Art. I. Litwa i Polska uznają się nawzajem za państwa niepodległe, ze wszelkimi wynikającymi stąd konsekwencyami.

Art. II. Granica między Litwą a Polską począwszy od granicy niemieckiej będzie szła wzdłuż drugiej linii Focha ustalonej dnia 27 lipca 1919 r., aż do zetknięcia się z linią Coursona, koło Niemna, potem wzdłuż linii Coursona aż do zetknięcia się jej przy Swisłoczy z linią ustanowioną przez litewsko-rosyjską ugode w Moskwie, zostawiając Grodno Litwie, wzdłuż linii umowy rosyjskiej aż do ujścia Berezyny do Niemna, dalej na wschód do granicy traktatu ryskiego i wzdłuż granicy ustalonej traktatem ryskim aż do granicy Łotwy.

Art. III. Litwa przyrzeka Lidze narodów stworzyć na terytorium wileńskim jednostkę autonomiczną. Granica jej będzie szła mniej więcej wzdłuż 1 linii demarkacyjnej Focha i 5 km na zachód od linii kolejowej Wilno—Grodno. Przy ustalaniu jej powinna być wzięta pod uwagę wola zainteresowanej ludności.

Art. IV. Autonomiczny Sejm dla tego terytorium z prawem wydawania ustaw w dziedzinie języka nauczania i religii, jak i administracji miejscowej i in. kwestyi, któreby mu powierzył Sejm wspólny litewski, wybrany na podstawie obowiązującej wówczas ustawy wyborczej. Urzednicy części autonomii czniej o ile możliwe, będą wybierani z ludności miejscowej. Część autonomiczna wysyła do sejmiku litewskiego posłów, wybieranych na zasadzie wspólnego dla republiki litewskiej prawa. Przedstawiciele ci głosują we wszystkich sprawach, wyjąwszy te, które przekazane są sejmowi autonomicznemu.

Art. V. Projekt Hymansa o terytorium autonomicznem jest przez nas nie przyjęty.

Art. VI. Język litewski jest językiem oficjalnym w całym państwie. Gdyby autonomiczny sejm terytorium (wileńskiego) prosił o język polski, lub innej mniejszości narodowej, może być ogłoszony ten język jako oficjalny w granicach terytorium autonomicznego.

Art. VII. Litwa gwarantuje Lidze narodów najszersze prawa (?) dla mniejszości w dziedzinie języka, nauczania, religii i kulturalnej.

Art. VIII. Dla łączności w polityce zagranicznej zorganizowany jest wspólny sekretaryat z równą liczbą urzędników litewskich i polskich. Celem jego byłoby studyowanie tych kwestyi, które interesują oba kraje. Ma on przygotowywać wszelkie materiały dla periodycznych konferencyi obu państw i wspólnych

organów z głosem decydującym.

Art. IX. Litwa zgadza się zawrzeć obronną konwencyę militarną z Polską przeciw wspólnemu wrogowi, gdy granice Polski będą ustalone ostatecznie i uznane przez wielkie mocarstwa. Oba państwa rozważają wspólnie, kiedy wojna jest obronna. Tylko po takim rozważeniu drugi kraj ma obowiązek pomocy.

Art. X. Oba kraje starają się zawrzeć konwencyę ekonomiczną. — Oba kraje zgadzają się stworzyć wspólny sekr. ekonomiczny, do trzech urzędników z każdej strony. Celem jego będzie studyowanie systematycznie problemów zbliżenia się i jednokowych cel, lecz bez znoszenia granic celnych między obu państwami, oprócz tego eksperci studyowali by możliwość zbliżenia w dziedzinie systemów ekonomicznych i in. nych kwestyi, które wchodzą w zakres wspólnych interesów.

Art. XI. Litwa udziela Polsce dostępu wolnego do morza. Oba kraje dają sobie swobodny transit. Litwa zgadza się na udzielenie Polsce prawa korzystania z portu Kłajpedy dla transportów wszelkich kategorii. — Lecz podczas wojny między Polską a trzecim mocarstwem, gdy Litwa będzie neutralna, Polska nie będzie miała prawa transita przez Kłajpedę dla transportów wojennych.

Art. XII. Gdy zajdą nieporozumienia przy interpretowaniu niniejszej umowy, będą rozstrzygane przez sąd międzynarodowy. Nieporozumienia, wynikające w czasie zawierania tej umowy, będą oddane do rozpatrzenia arbitrowi Ligi narodów za zgodą obu krajów.

Art. XIII. Oba kraje chcąc poczynić zmiany w tej umowie, donoszą o tem Lidze narodów.

Art. XIV. Każda strona ma prawo zrzec się tej umowy, po zawiadomieniu o tem drugiej strony, oraz Ligi narodów. Umowa traci wartość po dwóch latach od dnia zawiadomienia o zrzeczeniu się jej.

Wilno należy nierozdzielnie do Polski.

Wilno. (E. E.) Delegat rządu polskiego w Wilnie przesłał Naczelnikowi państwa następujący telegram: „Po dziekczynnej litanii przed obrazem Matki Boskiej Ostrobramskiej, lasce której ludność wileńska zawdzięcza ocalenie jej wielkiego i ukochanego ziomka, no natchnionem przemówieniu biskupa Bandurskiego, odbył się wiec przy udziale wielu tysięcy zgromadzonych. Uczestnicy wiecu poczują się do nierozdzielnej łączności z Polską, wyrażają za mojem pośrednictwem uczucia głębokiej radości z powodu ocalenia życia pierwszego obywatela i żołnierza odrodzonej Rzeczypospolitej.

Konferencye z p. Karachanem wznowione.

Warszawa. (Tel. M.) W związku z aresztowaniem w Moskwie podoficera polskiego, przydzielonego do attache wojskowego zostały przerwane konferencye, jakie wicemin. Dąbski prowa-

dził z p. Karachanem. Jednak protest rządu polskiego odniósł pożądany skutek i nadesłano wiadomość o wypuszczeniu na wolność tego podoficera. Wobec tego konferencye pomiędzy p. Dąbskim i Karachanem zostały wznowione.

ZWIERCIADŁO POLITYCZNE

„Dziadki leśne“

Kraków, 3 października.

„Monarchizm polski“ jest równie śmieszny wyrażeniem, jak pojęciem. Gdy się ono raz jednak wśliznęło do polskiej publicystyki, warto się nim zająć pod właściwym kątem widzenia, jak to czyni p. Niemojewski w ostatnim zeszycie „Myśli niepodległej“.

„Ruchy monarchistów polskich — pisze „Myśl niepodległa“ — należą do zjawisk mikroskopowych. Jeżeli jednak trzeba te ruchy badać, to dlatego, że dziś przyrodoznawstwo uczy nas antyseptyki i aseptyki.“

Monarchiści polscy należą do kategorii leśnych dziadków, którzy wciąż jeszcze marzą o wskrzeszeniu u nas takich form życia publicznego i takich rządów klerykalistyczno-policyjnych, jakie pod osłoną cesarskiego Wiednia istniały w Galicyi mniej więcej do końca ubiegłego stulecia.

lickiego w Warszawie, doznały pewnego zawrotu głowy. I oto zrodziła się w tych zawróconych głowach myśl, że trzeba poprosić jedno z wielce nam nieprzychylnych państw koalicyjnych o króla z jego dynastji. Przecież już do tego doszło, że pewien generał postanowił „rzucić swe stanowisko i już tylko czekać „bliźniej chwili“, kiedy go „narod powoła“, co przecież już było bardzo wyrażne, gdyż naród powołał tylko posłów, posłowie powołują rząd, zaś pewna osoba w tym rządzie pod-

Polityka Łotwy pod dyktandem Niemiec.

Kraków 3 października.

Premier Łotewski, a zarazem minister spraw zagranicznych Łotwy, p. Mejerowicz, wygłosił niedawno w Kownie deklarację o stosunku Łotwy do Polski — której treść podały przed dwoma dniami depeşe — bardzo prostu dla nas nieprzyjemną. Premier Mejerowicz uzależnia dalszy stosunek Łotwy do nas od uznania przez Polskę granicy łotewsko-litewskiej, ustalonej przez oba te państwa, którą Łotwa uważa za ostateczną i niezmienną. W tonie zaś deklaracji p. Mejerowicza brzmiała silna niechęć do Polski, niechęć, która wprowadza rozdźwięk w stosunki polsko-łotewskie.

Może dałoby się wysledzić jakiś związek między tem niespodzianym wystąpieniem a konferencyą łotewsko-niemiecką, jaka świeżo odbyła się w Rydze. Konferencya owa miała podobno doprowadzić do podpisania projektu traktatu handlowego. Dwa punkty zasięgają w tym projekcie specjalnie na uwagę. Pierwszy dotyczy klauzuli największego uprzywilejowania, przyznanej przez Łotwę Niemcom. Jest ona w projekcie osłabiona zastrzeżeniem, że rząd łotewski może przyznać specjalne orzwileje Litwie, Estonii i Finlandyi. Delegacya niemiecka przy tej sposobności, oświadczając swą życzliwość dla idei związku państw bałtyckich, podkreśliła pono wyraźnie, że udział Pol-

pisie nominacye, inna zaś procedura byłaby rebelią... Kochane leśne dziadki i babki! Pamiętajcie, że w waszym wieku już zaczyna się myśleć tylko o tem, aby zdobyć sobie, jak to mówią, „ładny pogrzeb“. O tem myślcie, kochani leśni dziadkowie i kochane leśne babki, a reszcie dajcie sobie pokój, bo to już nie dla was“. Ta charakterystyka „polskiego monarchizmu“ sp owadza go i jego koncepcyje polityczne do właściwej miary.

ski w związku bałtyckim wzbudziły w Niemczech duże wątpliwości. Drugi punkt, specjalnie ważny, odnosi się do kredytu towarowego, jaki w wysokości 500 milionów marek Niemcy, niezależnie od kwestyi odszkodowań, przyznać gotowe są Łotwie. Udzielenie tego kredytu oddaje rynek łotewski całkowicie w ręce Niemiec. Byłoby to, po zdobyciu handlowym Litwy, drugi etap ekspansji gospodarczej Niemiec na Bałtyku i nowy ślad niezmodowanej ich działalności zmierzającej do zbudowania sobie drogi do Rosyi z okrażeniem Polski.

Jak się traktuje Polaków w Niemczech? Do wiadomości p. Hassbacha. Kraków, 3 października.

W „Essener Allgemeine Zeitung“ ukazało się następujące doniesienie charakteryzujące jaszkrawo warunki w jakich żyją Polacy w Niemczech. W sobotę wieczorem górnolązcy uchodźcy wzięli szturmem mieszkanie polskiego agitatora Pordzika. On sam w domu nie był. Meble itp. zostały przez owych wzbudzonych łrdzi po części zniszczone. Takie postępowanie należy jak najsurowiej potępić, chociaż można zupełnie zrozumieć, że zbiegli z ojczystych stron wypędzeni Górnolązcy są wzburzeni przeciwko ludzom, którzy jak to czynił Pordzik, publicznie się chęlą, że są osobistymi przyjaciółmi Korfiantego i sami się przyczynili do wywołania powstania górnolązkiego.

NADESZŁANE

Kto podejmie się

nauczyć doskonałe języka francuskiego i niemieckiego, w słowie i piśmie, oraz korespondencji handlowej w tych językach, słuchacza uniwersyte'ta z dobrą początkami. Zgłoszenia pod „Języki“ do Adm. „Gonia“. 5454

LUDWIK STASIAK. Tam, gdzie dziś Berlin

Powieść z dziejów wymordowanych narodów. 34

IV. Pod koniec sierpnia przeznaczy Thietmar kilka ważnych dla ludzkości wypadków spisał na cielej skórze. Upamiętnił przedewszystkiem to że margraf Dietrich, szczęśliwie z Ratysbony, z dwoma cesarzami Ottona powrócił. Powtórnie, że kuchcik dworski wesoło widział ciele o dwóch ogonach, co jest pewnym znakiem, że magdebarski Rydgad napewno wnet umrze, lub też od paraliżu, którym był ruszony, nagle uzdrowiony. do zdrowia powrócił; trzeba zaś radośną nowiną, że książę Bernard saski przez obydnego słońca słowiańskiego Niebora pobity, do zdrowia przyszedł i lada dzień z sobą hołoty powstanie.

chu, przytomność tracił, wnetrze gardła swędziła jakaś straszliwa choroba. Miał tak wielkie bóle w gardle, że czasem oddechu złapać nie mógł choć krótki oddech zdarza się często u ludzi nadmiernie w piwie rozmiltowanych, to duszność, na którą cierpiał zdwoiła się teraz i potroiła ciężkie męki szlachetnego rycerza.

Byli tacy, którzy mówili, że księciu Kołtun wlaź w gardło, męcząc go i dławiąc, ten sam zaraźliwy kołtun, który mokreć szlachetne ciało uczyniło Thietmara. Inną utrzymywali, że książę już od urodzenia miał w sobie kołtuna, że się zachciankom jego sprzeciw i skutkiem tego oddechać nie może. Wszyscy się zgodzili na to, że kołtuna, wewnątrz na kościach chodzącego, trzeba na wierzch wywabić i zniszczyć jak zarazę. Zamawiano chorobę kilka razy, wzbijono go, aby z wnętrza ciała wyrwał na wierzch, gdy zaś wyszedł na głowę i kurlatym kosmtykiem wśród włosów się zjawił, pozwolili mu się przez siedm dni zwijać, nie naruszając go miezem i nie drażnić szatański jego złości. Po czem jak baba lekarka surowo przykazała, ostrzyżono go wśród pogodnego dnia, pod pełnią miesiąca, smażono go na gorącej blasze; proch jego podzielono na dwie równe połowy: jedną wysypano do woreczka, który Bernard do Wielkanocy miał na pier-

siach nosić, drugą wypuszczono na wiatr, niech w las idzie, jadowite grzyby, blekot, lulek i szakej siejąc. Na lasy i przepaści poniosł wiatr epalone prochy, a gdzie drobina go upadnie, tam jadowite bedłka — purchawka, wronie oko i wilcoza jagoda wynasta i wschodzi.

wprowadziły. Gdyby to był kołtun, ołów mocą piekła byłby po wodzie pływał, a on szedł zawsze na dno młki. Nic innego, jeno przeklety Niebora jest czarem samym i wzrokiem jaszczyrczym urzekł przeznaczonego rycerza. Po długim rozmyśle zgodził się na to i Thietmar, * któremu ubległej racy o potworach z piękniejami oczami się śniło.

(K. 2. 2)

NADZWYCZAJNE
WALNE ZGROMADZENIE

akcjonariuszów Ziemskiego Banku kredytowego
Towarzystwa akcyjnego we Lwowie
odbędzie się w sobotę dnia 19-go paź-
dziernika 1921 r., o godz. 5-tej popoł.
w lokalu Banku przy ul. Jagiellońskiej 2.

Na porządku obrad:

Wniosek Rady Zawiadowczej w przedmio-
cie podwyższenia kapitału akcyjnego i połączo-
nej z tem zmiany statutu Banku.

P. T. Akcyonariusze, chcący wziąć udział
w powyższem Nadzwyczajnem Walnem Zgro-
madzeniu winni złożyć swe akcje wraz z ku-
ponami bieżącymi najpóźniej do dnia 15-go
października 1921.

We Lwowie: w Kasie Banku, w Kra-
kowie, w Lublinie, Warszawie, Kołomyi,
Krośnie i Gdańsku — w Oddziałach Banku.

We Lwowie, dnia 26. września 1921 r.

Rada Zawiadowcza Ziemskiego Banku kredytowego
Towarzystwa akcyjnego we Lwowie.

5458

OBUWIE!

Nadszedł świeży transport
Luczków, czaranych, gamzowych
z lakierem lub bez, w różnych
nowych fasonach; irchowych,
popielatych, ciemnych, z lakie-
rem lub bez, wiśniowych, fason
szkocki, angielski oraz inne fa-
sony w jasnym i ciemnym ko-
lorze. — Na składzie również
obuwie różnego rodzaju.

GIZELA BRAND
Kraków, Starowiślna 6.
5153



Klische fotograficzne

używane do umycia, kupu-
je wszelką ilość i płaci naj-
wyższe ceny. Prosimy po-
dać ilość i formaty. Refle-
ktujemy na transporty je-
dynie od 1000 szt. w jakich-
kolwiek formatach. Fabryka
widoków szklanych „AGS“ Zamie-
cie, ziemia Piotrkowska, 5434

Polera się w Wielkopolsce
około 200 majątków ziemskich

począwszy od jednej aż do 3000 mórg i wyżej z do-
bra ziemią, masywnym zabudowaniem, oraz z kom-
pletnym inwentarzem. — Oprócz tego rodzaju jak:
młyny, tartaki, fabryki maszyn, cegielnie,
torfiarnie, hotele, gościńce, interesa insta-
lacyjne, rzeźnictwa, piekarnie i t. p., oraz
kilkanaście will i domów w Poznaniu i mia-
stach powiatowych.

Sądownie zapisana firma.

5459 **BIURO KOMISOWE „VIKTORIA“**
Pośrednictwo majątków
ODDZIAŁY: JAN WITKOWSKI, Września, Wielkopolska.
Poznań, Toruń, Telefon Nr 69.

Fabryka stolarska **BRACI GROEDEL**

w Domni wyżnej obok Skolego
poszukuje kilku stolarzy 5457
meblowych i budowlanych.

Nadeszły ostatnie nowości paryskie na sezon zimowy!

Piusze, aksamity, velour-chiffony na płaszcze i suknie, crepe
de chine, crepe de Georgetty, jakoteż suknie, szlafroki jedwabne,
wełniane, etaminowe oraz wykwintna bielizna. — Wielki wybór.
Ceny umiarkowane. — Sprzedaż hurtowna i częściowa.

Ostatnie nowości poleca:

BENNO BRETTNER, KRAKÓW

Rynek główny 13 **DOM TOWAROWY** Rynek główny 13

Ostatnie specjalne modele paryskie kapeluszy damskich.

Kierowniczka Felicja Lipschütz-Brettner.

5208

ZASTĘPCÓW

DLA dobrze nadającego się do zbycia artykułu
żywnościowego poszukuje się w większych miej-
scowościach Małopolski. Reflektuje się na osoby
oboznane u kupców danej okolicy. Łaskawe zgło-
szenia pod „Rentowne” do Adm. Gońca, Kraków.
5460

SYNDYKAT KOSZYKARSKI

Kraków, Florjańska 32 i Gołębia 14. Telefon 2132.

WŁASNE WARSZTATY I MAGAZYN

Hurtowna sprzedaż wyrobów
koszykarskich, wiklinj., trzciny,
narzędzi, maszyn i wszelkich
materiałów dla koszykarstwa.

ZAKUPNO TERENÓW WIKLINOWYCH
ORAZ WIK INY. 5252

„REKORD“

Pierwszy polsko-francuski żurnal mód
wychodzi co miesiąc

Numer Październikowy już wyszedł

Cena Mk. 200 5405

Do nabycia we wszystkich księgarniach,
większych handlach papieru i t. p.

**ZAKŁAD KRAWIECKI
DLA PAN I PANÓW
MAURYCY GIESER**

Kraków, ul. Floryańska 36, l. p. na prawo

poleca gotowe płaszcze damskie w wielkim wy-
borze, materiały na kostiumy i ubrania męskie
oryginalne angielskie i krajowe na składzie. —
Pierwszorządne wykonanie według najnowszych
modeli wszelkich robót damskich, jak i męskich.

Ceny najprzystępniejsze!

5417

Ogłoszenie.

Anna Parylakowa z Krynicy została zasa-
dzona na karę ścisłego aresztu przez 7 dni za
przekroczenie Art. 19 ustawy o lichwie wojennej,
popełnionej tem, że 15 lipca 1921 przyjęła 180
marek za 3 litry mleka.

Sąd powiatowy, Oddział III.

Muszyna, dnia 30 sierpnia 1921.

**Sprzedam za gotówkę
najwięcej dającymul**

Tartak parowy z obrótką drzew, domem mieszkalnym
i ogrodem, 20 kilometrów oddalony od
Poznania.

Wielki 4-piętrowy dom, nowoczesnie budowany w Pozna-
niu, położony w ładnej okolicy.
Dwie parcele pod budowę domów oraz korzystny grunt
dla ogrodników w wielkości 6300 metrów
kwadratowych. 5474

Agenci wkluczeni! Zgłoszenia piśmienne pod „C. 300“
do **Reklamny Polski** ul. Poznań, Aleje Marcinkowskiego.

FIRMA BRACI GROEDEL

w Domni wyżnej obok Skolego
ma do sprzedania

1 ekspansyjną maszynę parową 60 HP fabrykat
Tüschera we Wiedniu z stawidłem Neiera, pię-
ciorzędną tarczą powrotną, kotłem rusowym
Steinmüllera wraz z uzbrojeniem. Kocioł jako-
też maszyna parowa jest używana, lecz zdatna
do użytku. — Certyfikat odnośnego kotła jako-
też maszyny można na miejscu oglądać. 5456

Oszczędności! 5439

Ze starego kapelusza nowy.

Przerabia się kapelusze filcowe, wełnowe,
jedwabno i aksamitne według najświeższych mo-
deli warszawskich i wiedeńskich — szybko i po
przystępnej cenie w Pracowni kapeluszy **Janki**
Rauszowej, Rynek L. 17, l. p. i ul. Bracka 4. l. p.